
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 1 di 10

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 671 DEL 16/04/2024

- DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E INNOVAZIONE -
SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO

Determinazione n. 66 del 16/04/2024

OGGETTO: RINNOVO POLIZZA ASSICURATIVA AFFERENTE AL VEICOLO DI
PROPRIETA' COMUNALE TARGATO FD134BJ MEDIANTE AFFIDAMENTO
DIRETTO SULLA PIATTAFORMA TELEMATICA CERTIFICATA TUTTOGARE

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 16/04/2024
Il Responsabile del procedimento
ARRIVABENE MARIA GRAZIA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 66 DEL 16/04/2024 DEL SERVIZIO SERVIZIO ECONOMATO E
PROVVEDITORATO, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 16/04/2024

Il Dirigente/Responsabile

ARRIVABENE MARIA GRAZIA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 2 di 10



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 3 di 10

IL TITOLARE DI INCARICO DI E.Q. PER L’AREA “TRIBUTI ED ECONOMATO”

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di

Dirigente della Direzione Servizi Finanziari e Innovazione e affidata la responsabilità e la direzione

dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni

altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la Determinazione Dirigenziale R.G. n. 257 del 12.02.2024, con la quale è stato confermato

l’incarico di Elevata Qualificazione riferito alla responsabilità dell’Area “Tributi ed Economato”

(istituita ed individuata con deliberazione di G.C. n. 36/2023), già conferito con Determinazione

Dirigenziale R.G. n. 151/2023, nonché l’incarico di Economo comunale;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29.11.2023, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n.

267/2000, e la relativa nota di aggiornamento, approvata con successiva deliberazione del Consiglio

Comunale n. 75 del 28.12.2023;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 76 del 28.12.2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del

D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026, approvato con deliberazione di G.C.

n. 3 del 4 gennaio 2024;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Considerato che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 5 del vigente “Regolamento per

l’acquisto, l’utilizzo e la gestione dei veicoli comunali” approvato con deliberazione della G.C. n. 437

dell’11.12.2014, il Servizio Economato – Provveditorato provvede alla stipula dei contratti

assicurativi per ciascun veicolo comunale ed al pagamento dei relativi premi;

Dato atto che si rende necessario provvedere al rinnovo della polizza assicurativa relativa al veicolo

comunale targato FD134BJ;

Rilevato, preliminarmente, che i servizi di che trattasi non rivestono interesse transfrontaliero

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo

Codice dei Contratti Pubblici);

Richiamati:

l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, recante disposizioni in materia di affidamento

diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 il quale, all’articolo 3, comma 1, lettera d), definisce l’affidamento

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 4 di 10

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo

50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo

codice”;

l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale è consentito derogare al principio di

rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Dato atto:

che, in ossequio agli articoli 25 e 26 del surrichiamato D.Lgs. n. 36/2023, a partire dal 1° gennaio

2024 trova applicazione la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici sottoposti

alla disciplina del Codice ovvero contratti di appalto o concessione, di qualunque importo, nei

settori ordinari e nei settori speciali, inclusi anche gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro,

esonerati dal 2019 dall’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione

ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, ai sensi dell’art. 1, comma 450,

della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n.

145;

che, conseguentemente, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, dovranno essere utilizzate le

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, per lo scambio dei dati e delle informazioni

con la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) e l’acquisizione del codice identificativo

gara (CIG);

che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti non dotati di una propria piattaforma di

approvvigionamento digitale si avvalgono delle piattaforme messe a disposizione da altre stazioni

appaltanti o enti concedenti, da centrali di committenza o da soggetti aggregatori, da regioni o

province autonome, che a loro volta possono ricorrere a un gestore del sistema che garantisce il

funzionamento e la sicurezza della piattaforma;

che l’ANAC con deliberazione n. 582 del 13.12.2023 ha fornito istruzioni in merito all’avvio del

processo di digitalizzazione dei contratti pubblici;

Dato atto:

che dagli accertamenti effettuati sul sito degli acquisiti on line della P.A. (www.acquistinretepa.it)

non figurano convenzioni aperte in ordine alla prestazione di cui in oggetto ed il servizio di cui

trattasi non è presente sul Me.PA;

che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante

rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;

che, pertanto, trattandosi di affidamento sotto la soglia comunitaria, esso, nel rispetto di quanto

previsto dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, può essere negoziato

ed affidato direttamente dal RUP, con una procedura più snella orientata alla semplificazione del



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 5 di 10

processo di acquisizione della prestazione da parte della S.A. e conseguente riduzione dei tempi

per la conclusione del contratto;

che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, per gli affidamenti diretti il contratto è

stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23

luglio 2014;

Rilevato:

che, in funzione dell’obbligo di utilizzo degli strumenti telematici di acquisto e negoziazione da

parte degli Enti e organismi definibili quali Stazioni Appaltanti, il Comune di Galatina ha aderito alla

Piattaforma telematica “Tuttogare” della società Studio Amica Soc. Coop. di San Donaci (Br), per la

gestione autonoma delle gare di appalto di propria competenza;

che la Piattaforma e-procurement “Tuttogare” risulta iscritta dal 22 dicembre 2023 nel Registro

delle piattaforme digitali certificate tenuto da ANAC;

Richiamati:

l’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi dei quali:

comma 1: prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni

appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

comma 2: in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari,

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali” il quale dispone che “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da

apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

1) Il fine che con il contratto si intende perseguire;

2) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

3) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”;

Dato atto:

che l’oggetto del contratto è il rinnovo della polizza assicurativa RCA di n. 1 veicolo di proprietà

comunale;

che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire la copertura assicurativa

RCA del veicolo di proprietà comunale, obbligatoria per legge;

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 6 di 10

che per la scelta del contraente, tenuto conto del valore dell’appalto inferiore ad € 140.000,00, si

procederà mediante affidamento diretto, previa acquisizione di offerta;

Dato atto:

che, sulla base delle previsioni innanzi richiamate, il RUP della procedura, dott.ssa Maria Grazia

Arrivabene, in data 25.03.2024, mediante la piattaforma Tuttogare, ha inviato una richiesta di

offerta, alla quale il sistema ha assegnato il numero identificativo Gara 278, finalizzata

all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio

assicurativo in argomento, ai seguenti operatori economici:

 ELIGIO S.N.C. di Russo e Greco Paola, con sede legale in Maglie (LE) alla Piazza Caduti di Via

Fani n. 11 – C.F. e P.Iva: 04669930754;

 M.R. Soluzioni Assicurative S.A.S. di Riccardo Fabrizio, con sede legale in Lecce alla Via

Salandra n. 35/B – C.F. e P.Iva: 04499800755;

 LORENZO MANCO & C. S.N.C., con sede legale in Casarano (LE) alla Via Solferino n. 12 _ C.F.

e P.Iva: 01993440757;

 DEL.GA. S.A.S. di Gaballo Addolorata, con sede legale in Galatina (LE) alla Via Filippo Turati

n. 72 – C.F. e P.Iva: 02480210752;

che entro il termine di scadenza stabilito dalla Stazione Appaltante è pervenuta offerta unicamente

da parte dell’Agenzia Assicurativa Zurich “M.R. Soluzioni Assicurative S.a.s. di Riccardo Fabrizio”, con

sede legale in Lecce alla Via Salandra n. 35/B - C.F. e P.Iva: 04499800755 -;

Visto il report della procedura generato automaticamente dalla piattaforma Tuttogare, dal quale si

evince l’offerta così articolata:

 FD134BJ: premio offerto pari ad € 258,00;

Acquisite agli atti le dichiarazioni rese in merito alle cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 95

del D.Lgs. n. 36/2023 ed all’assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità finanziaria;

Verificata la regolarità contributiva dell’Agenzia Assicurativa ZURICH “M.R. Soluzioni Assicurative

S.a.s. di Riccardo Fabrizio”, giusta DURC on line emesso dall’INPS in data 24.03.2024 – prot.

INPS_40329379 e scadenza validità 22.07.2024;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del rinnovo della polizza assicurativa del veicolo

targato FD134BJ in favore dell’Agenzia Assicurativa ZURICH “M.R. Soluzioni Assicurative S.a.s. di

Riccardo Fabrizio” per un importo complessivo pari ad € 258,00;

Dato atto:

che la spesa necessaria trova imputazione contabile sul capitolo di PEG del Bilancio 2024/2026

approvato, disponibile, come appresso indicato:

Capitolo 12031002 - (Assicurazioni automezzi servizi sociali)



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 7 di 10

Cod. bilancio 01.10.04.01 Importo € 258,00

V livello U.1.10.04.01.003 - (Premi di assicurazione per responsabilità civile verso

terzi)

che il codice identificativo di gara (CIG) sarà generato a sistema mediante collegamento alla Banca

Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), all'esito del perfezionamento della procedura di

affidamento sulla piattaforma digitale “Tuttogare”;

che la presente determinazione è assunta dal Responsabile del Servizio Economato e

Provveditorato, RUP della procedura;

che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il programma dei

conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza

pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla

Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000);

che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e successivi

provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), nonché dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, non sussistono cause

di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 recante disposizioni in materia di impegno della spesa;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto

adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole

procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona

amministrazione;

DETERMINA

1. Per le ragioni espresse in narrativa, che qui si abbiano per integralmente richiamate e trascritte,

di prendere atto delle risultanze generate automaticamente dalla piattaforma digitale certificata

Tuttogare (rif. Gara 278) relative alla Richiesta di Offerta finalizzata all’affidamento diretto, ai

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’Agenzia Assicurativa ZURICH “M.R.

Soluzioni Assicurative S.a.s. di Riccardo Fabrizio”, con sede in Lecce Via Salandra n. 35/B - C.F. e

P.Iva: 05380900968 -, del rinnovo della polizza assicurativa relativa al veicolo di proprietà

comunale qui di seguito esplicitato:

 Renault Clio targata FD134BJ in dotazione ai “Servizi Sociali” con un premio annuo

complessivo pari ad 258,00, inclusa la polizza infortuni per il conducente;

2. Di assumere il relativo impegno di spesa con imputazione contabile sul capitolo di PEG del

Bilancio 2024 – 2026 approvato, disponibile, come appresso indicato:

Capitolo 12031002 - (Assicurazioni automezzi servizi sociali)

Cod. bilancio 01.10.04.01 Importo € 258,00



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 8 di 10

V livello U.1.10.04.01.003 - (Premi di assicurazione per responsabilità civile verso

terzi)

3. Di dare atto:

che il presente affidamento sarà perfezionato sulla piattaforma digitale “Tuttogare”, ai fini della

generazione a sistema del codice identificativo di gara (CIG) mediante collegamento alla Banca

Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP);

che la presente determinazione è assunta dal Responsabile del Servizio Economato e

Provveditorato, RUP della procedura;

che sono state acquisite in atti le dichiarazioni di insussistenza di cause di esclusione di cui agli

articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e di assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità

finanziaria;

che è stata verificata con esito positivo la regolarità contributiva della ditta affidataria;

che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il programma

dei conseguenti pagamenti, con il relativo stanziamento di bilancio e di cassa e con le regole di

finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con

modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000);

che l’obbligazione di pagamento di cui al presente atto sarà esigibile nel corso dell’esercizio

finanziario 2024;

4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e successivi

provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), nonché dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’insussistenza

di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

5. Di disporre con successivo atto la liquidazione del premio in favore dell’Agenzia assicurativa

affidataria, ai fini dell’emissione della polizza.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 9 di 10

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 66 DEL 16/04/2024 DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E INNOVAZIONESERVIZIO
ECONOMATO E PROVVEDITORATO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.04.01.003 12.03 12031002 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

120 N. 937 € 258,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

M.R. SOLUZIONI ASSICURATIVE S.A.S. Agenzia Zurich
Codice Fiscale: 04499800755 - P.Iva: 04499800755

Descrizione Impegni Assunti

RINNOVO POLIZZA ASSICURATIVA AFFERENTE AL VEICOLO DI PROPRIETA'
COMUNALE TARGATO FD134BJ MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO SULLA
PIATTAFORMA TELEMATICA CERTIFICATA TUTTOGARE

DATA 16/04/2024
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 10 di 10

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1220

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 24/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 24/04/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


